reice capellas, in quinta regione habet Proceleus-  
maticum, qui constat quatuor syllabis brevibus. Idē  
contingit in compositis cum. Ad. Ab. Sub. Ob. ut  
adīcio, abiūcio, subīcio, obīcio, in quibus omnibus  
quando prēpositiones breviantur, exteritur. I. cō-  
sonans. Mart. lib. 10. Si quid nostra tuis adicit u-  
xatio rebus. Iuuenalis Saty. 15. Hunc abicit, sc̄ uē  
dignum ueraq; Charybdi. Lucanus. lib. 7. Pharsa-  
lie, Ipse manu subicit gladios ac tela ministrat. I-  
dem lib. 8. Cur obicis magno tumulum, manesq; ua-  
gantes. In prēterito uerò huius uerbi reīcio longa  
est, quia expungitur. I. uocalis, & manet. I.  
consonans. Verg. s. AEn eid. Hæc fatus, duplēcē  
ex humeris reicit amictum.

## Quintadubitatio.

Vtrūm in principijs dictionum. I. sit uocalis,  
an consonans? Ut hanc dubitationem expediamus  
notare oportet. I. aliquando uocalem esse pu-  
ram, quando per se syllabam constituit, ut in se-  
cunda persona imperatiui huius uerbi, eo, ali-  
quando consonantem, quando ferit uocalem se-  
quentem, ut iam, Iuno. Aliquando mixtam, cūm  
in consortio consonantis syllabam facit, ut tibi,  
sibi. Modò ad quæstionem respondere distin-  
guendo, aut est in dictionibus Latinis, aut Græ-  
cis, aut Hebraicis. Si in dictionibus Latinis,  
si post. I. sequatur uocalis, plerunque est con-  
sonans, ut Iuppiter, iugum, iuuenis, iacio; si  
uerò sequatur consonans, est uocalis, ut index, in-  
dico, ira. Si sit in dictionibus Græcis, semper est

## Liber quintus.

vocalis. Nam I. apud Græcos nunquam fit consonans; ut Lulus, iambus, iaspis. Verg. 1. Aeneid. At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo. Horatius in arte Poëtica, syllaba longa breuis subiecta uocatur iambus. Martialis. 5. li. Ardonycas Smaragdos, Adamantas, iaspidas uno. In dictiōnibus tamē Hebraicis consonans est & vocalis, ut in Iacobus. Consonans est apud Mantuanum, Altera maiori lux est sacrata Iacobo. Vocalis est apud Claudianum, Ne laceres uersus dux Iacobe meos.

Illud obiter annotare libuit. I. tenui atque exili pronunciatione proferendum non autem clara. Nam qui literam. I. proferunt ut. G. barbarè proferunt, quandoquidem huic literæ cum. G. nullum est commercium. Errant etiam illi qui G. languido quodam sono pronunciant, ac si esset. i. hæc de duplicibus dixisse sufficiat.

Syllaba si breuis est natura, & muta sequitur.

Cum liquida, semper breuiabit sermo solutus.

At carmen poterit producere, seu breuiae.

Restringit regulam generalem de duabus consonantibus, sensus est. Si post vocalem natura breuem, sequantur muta & liquida, non ualebit eam producere, sed in soluta oratione perpetuò manebit breuis, in carmine uero est dubia. Nam aliquando breuis, aliquando longa reperiatur, ut tenebrae. Breuis est apud Verg. 2. Aeneid.

neid. Afflictus uitam in tenebris, luctuq; trahebam  
 Longa est apud eundem. 3. AENEID. Noctem, hyc  
 memq; ferens, & inhorruit unda tenebris. item  
 in pharetra, Atlas, uolucris, quorum omnium e-  
 xempla petes ex eo fundamento L. aut R. aut S.  
 Notabis tamen quod tame si liquide à Grammati-  
 cis quatuor numerantur duæ tamen præcipue ac  
 prope solæ sunt, quæ ad hanc exceptionem perti-  
 nent. L. et R. uidelicet. Num. M. & N. rarissi-  
 simè hoc modo apud Latinos Poëtas usurpari ui-  
 das, & ferè non nisi in Græcis dictionibus, ut à  
 me satis abundè explicatum est in fundamento  
 consonantium liquidarum. Ratio autem huius  
 regulæ est, quia liquida amittit eas uires, quas  
 habet, & absorbetur quodammodo à muta, &  
 non præbet medium tempus uocali præeundi,  
 que cum non habeat duo tempora, longa fieri nō  
 potest.

## Regulæ leges.

Hec regula intelligi debet quinq; legibus ser-  
 uatis. Sit prima lex, Vocalis, que præcedit mutam  
 & liquidam, debet esse naturâ breuis, nam si sit na-  
 turâ longa, tam in carmine quam in soluta oratio-  
 ne manebit longa nec breuis unquam fieri potest,  
 ut in simulachrum, uolucrum, lauacrum, uentila-  
 brū, uolutabru, salubris, aratrū in quibus omnis us  
 uocalis præcedens mutam & liquidam est longa na-  
 turâ, quia aut à supinis, aut à nominibus decen-  
 dunt, in quibus eadē uocalis est etiam longa. His adda-  
 mus hanc dictionem candlabrum, que aliarum di-

## Liber quintus.

tionum desinentium in, abrum, proportionem in  
quantitate sequitur, neq; unquam breuis, sed per-  
petuò longa uocalis. A. reperitur. Mart. in Apo-  
phoreatis, De Candelabro magna lucerna tibi.

## Secunda Lex.

Muta & liquida debent esse in eadem dictione,  
& non in diuersis. Nam si essent in diuersis, utra  
que suas uires retineret, & uocalis præcedēs per  
petuò produceretur. Verg. 4. Aeneid. At regi-  
na graui iamdudum saucia cura.

## Tertia Lex.

Muta & liquida esse debet in eadem dictione  
simplici. & non composita. Nam si dictio compo-  
sita sit, & muta maneat in priore parte composi-  
tionis, liquida in posteriore, uocalis præcedēs ma-  
nebit longa, nam utraque consonās per se effer-  
tur, & muta à liquida non absorbetur. Hoc autem  
fieri uidemus in dictionibus compositis cū his præ-  
positionibus. Ab, ut ablatus, abnegatio. Ob, ut obru-  
tus. Sub, ut sublatus. Ouidius in Epistola Penelo-  
pes, Obrutus insanis est adulter aquis. Horatius 2 lib. Epistol. I. Epistola. Diuitiaeque per gri-  
ne, quibus oblitus auctor. Vergil. 2. Alcænidos Ab  
negat excisa uitam producere Troia. Verum si  
in dictione composita muta & liquida in eadem  
compositionis parte simul maneat, ita ut ambæ ad  
sequentem uocalem referantur, tunc præcedens  
uocalis tum longa, tum breuis erit, ut in uerbo re-  
cludo. Longa est apud Verg. secundo Georg. In  
gredior, sanctos ausus recludere fontes. Breuis  
est

est apud eundem. I. Aeneid. Auxiliumq; uiae, ueteres cellure recludit.

## Quarta lex.

Vt præcedat muta, & sequatur liquida. Nam si liquida præcederet mutam, uocalis etiam præcedens esset longa, ut in portus, altus. Verg. primo Aeneidos, Est in secessu longo locus, insula portum. Idem eodem libro, Hoc metuens, molemq;, & montes insuper altos, Ratio est, quia antequam ad mutam accedamus, prolatæ est iam liquida, & à muta absorberi non potest.

## Quinta lex.

Vt muta & liquida connectantur, & arctissima quadam societate coniungantur, ut supra uocalem sequentem cadant, & neutra præcedenti uocali adhærescat. Nam si diuiderentur, utraq; suum robur retineret, & liquida defluere aut emolliri nō posset. Quod si forte ignoras, quādo consonans adhærere debeat præcedenti uocali, quādo sequēte accipe regulas, quas Nebrisensis tradit. 3, li. in eratmatis Orthographiæ ad eā rē satis necessariæ.

Regulæ diuidendarum consonantium.

Sic prima regula, si fuerit unica consonans inter duas uocales, semper pertinet ad uocalem sequentem, ut in dominus. Secunda regula. sit sint due consonantes eiusdem generis, prior adhæredit præcedenti uocali, posterior sequenti, ut ille, terra. Tertia, si sint diuersi generis, aut utraque est muta. & tunc pertinent ad uocalem sequentem, ut doctus; aut utraque liquida, & tunc diuidun-

## Liber quintus

sur, ut alius: aut prior muta, & posterior liquida, & ambæ cadunt supra sequentem, ut tenebra, pharetra: aut prior est liquida, & posterior muta, & tunc separatur, ita ut altera præcedenti altera sequenti uocali adhæreat, ut partus, artus. Excipiuntur. M. & N. quæ licet liquidæ sint, cadunt supra sequentem uocalem. Nam quando iunguntur. M. gerit uices mutæ. N. liquidæ. Item intelligi debent regulæ in dictionibus simplicibus, nō tamen in compositis, quoniam in compositis consonantes erunt illius uocalis, cuius fuerant ante compositionem.

### De syllaba communis

Quia uocalis, quæ mutam & liquidam præcedit, communis est, quoniam in uersu longa, uel breuis esse potest secundum arbitrium & uoluntatem scribentis, ideo placuit præcipere, quot modis syllaha efficiatur communis. Latini, qui de hac re melius senserunt, sex modos posuerunt. Nam reliqui ab alijs adiecti ad hos reducuntur.

Primus est, Cùm uocalem naturâ breuem, duas consonantes sequuntur, prior muta, altera liquida, ut in pharetra, tenebra, Atlas, Cecrops. quod à nobis multis autoritatibus firmatum est.

Secundus, Cùm dictio uocali lög, uel Diphthon go finitur, & alia à uocali, siue Diphthongo incipitur, tunc enī uocalis longa aliquando longa manet, aliquando efficitur breuis. quod indicium de Diphthongo etiam cœde debet. De uocali longe sit autoritas Vergilij. 1. Georgi. Ter sunt co-

nati imponere Pelio Oſam, ubi in, conati, manet longa, in, Pelio, ex lōga efficitur breuis. De Diphthongo longa sit exemplum. Vergil. 7. Aeneid. Ardea, Crustumeriq; & turrigeræ Antennæ. De Diphthongo breui. Idem. 3. Aeneid. Insulæ Ionio in magno, quas dira Celeno.

Tertius, Quando syllaba naturā breuis est in cæſura, tunc à Poëtis solet ſepiſimè fieri longa. Verg. 3. Georgi, Muneribus, tibi Pampino grauidus Autumno. De qua re cū agemus de cæſura, dicemus abundè fatis.

Quartus, Per Ectasim, Vergilius. 9. Aeneid. Ferte citiferrum, date tela, scandite muros, ubi in tela, uocalis. A. breuis est, & Ectasi. facta est lōga.

Quintus, Quando syllaba est in fine uersus, ibi enim quælibet syllaba in differens est, iuxta uulgarum illud carmen, Ultima cōmunicis cuiusq; est syllaba uersus.

Sextus, Quando pronomen terminatur in C: qui modus magis ad pronomen, hic, quod indifferens reperitur, quam ad generalem syllabæ communis rationem spectare uidetur. Breue est apud vergil. 4. Aeneid. Solus hic inflexit sensus, animumq; labantem. Longum est apud eūdem 9. Aeneid. Est hic, est animus lucis contemptor, & istum. Sed si sit aduerbiū, ſemper est lōgum. Horatius. 1. Episto. 11. Epistola, Quadrigis petimus bene uiuere: quod petis, hic est. Hoc, in neutra terminatione non aliter, quam productum legitur. Vergil. 4 Aeneid. Hoc illud germana fuit?

## Liber quintus.

me fraude petebas? in omnibus his modis illud obseruandum est, ut ea potissimum sequamur, quæ usus & consuetudo poëtarum maximè probat. Nam multa bene, atque eleganter interdum dicuntur, quæ si passim, atq; omnibus locis eodem modo usurpare uelis, ex uirtute in uitium uertuntur, & diuinq; ipsi etiam lectori generant.

Si post vocalem vocalis & altera subsit, (nā.  
Illa prior breuis est, dū sint modò verba lati  
Nam Græci variant, nec certa lege tenentur.

Hæc est tertia regula generalis quantitatis, cuius sensus est, Si in dictione aliqua fuerit uocalis, & post eam sequatur altera uocalis, prior uocalis erit breuis, ut Deus. Horatius in arte Poëtica, Nec Deus intersit, nisi dignus uindice nodus. Hæc regula ad Latinas dictiones propriè pertinet, in ijs enim uocalis alia ante alias ubiq; & quasi si perpetuò corripitur. Ceterum Græci nulla legge astricti uocalem ante uocalem aliquando producunt, aliquando corripiunt. Ratio autem huius regulæ est, quia nulla est consonans, que redet sonum uocalis, atque ideo manet breuis. Solent enim consonantes uocalium sonum tardare, & ex breuibus longas efficere. Intellige autem hanc regulam, dummodo neutra illarum uocalium consonantis uim teneat. Nam in talibus hæc regula locum non habet, ut in uiuo, iuuo, noxi, & similibus.

Dubī

## Dubitationes circaregulam.

Sit prima dubitatio, Vtrum in dictionibus Latinis uocalis ante uocalem semper sit breuis? Distinguuo, aut uocalis ante uocalem est in eadem dictione, aut in diuersis. Si in eadem dictione, aut simplici, aut composita, si sit simplex, uocalis ante uocalem est breuis, ut in Deus. meus, suus. Si composita, aliquando est breuis, ut in dehisco. Vergilius quarto Aeneidos. Sed mihi uel tellus optem prius ima dihiscat. Aliquando licet raro longa est. Ennius, Annibal audaci dum pectore dehortatur. Aliquando prior uocalis eliditur per Episynalopham. Vergilius in Bucolicis Ecloga. 3. Incipe Damota, tu deinde sequere Menalca. Huius autem uarietatis ea uidetur esse ratio, quod composita talia tametsi pro una eademque dictione habentur, quia tamen ex diuersis inter se iuncta sunt, diuersorum quoque seu diuersè positorum quantitatem retinent, atque ita aliquando longa, aliquando breuis reperitur. Si uero uocalis ante uocalem sit in diuersis dictionibus, aliquando eliditur per Synalopham, ut ille ego. Aliquando manet breuis, ut Et longum formose uale. Aliquando longa. Vergilius. 3. Ecloga. Et succus pecori, et lac subducitur agnis. Hoc autem contingere solet Graecorum more, qui in diuersis dictionibus relinquunt uocalem ante uocalem aliquando longam, aliquando breuem, aliquando uero elidunt.

## Secunda dubitatio.

Vtrum

## Liber quintus.

Vtrum hec regula adhuc in dictionibus Latinis simplicibus aliquam exceptionem patiatur? Respondeo pati tres illas exceptions, quas Antonius apponit in litera, & præter illas, nos etiam alias subiiciemus.

### Prima exceptio.

Excipitur hoc uerbum, si, in quo si posteriorem uocalem non sequatur. R. siue sic disyllabum, siue polysyllabum. I. longum seruatur. De disyllabo. Iuuinalis Saty. 7. Si fortuna uoleat, fies de Rhetore Consul. Si uoleat h. c eadem, fies de Consule Rhetor. De polysyllabo. Catullus, Ibi illa multa tum iocosa fiebant. Carmē est Trinmetrum Iambicum Hippoacticum, in quo quintus pes Iambus est, & in fiebant polysyllabo uocalis ante uocalem est lōga. Qui multum autoritati Nebrissem. (ut par est) tribuunt, affirmant in hoc uerbo, si, disyllabo tantum uocalem ante uocalem esse longam, & ad Catulli autoritatem respondent, Catullus, nisi quando Hexametrum uel Pentrametrum scribit, parum almodum curare syllabarum quantitatem. Verum ego hac in parte potius accedo sententie Iacobi Micylli, Despauterij, Quintiani, & reliquorum ferme Grammaticorum, qui tenet in hoc uerbo si, siue disyllabo, siue polysyllabo, si non sequatur. R. uocalem ante uocalem esse longam. Si uero posteriorem uocalem sequatur. R. ut in fierem, fieri, uocalis ante uocalem est breuis Horatius in arte Poëtica, Natura fieret laudabile carmen, an arte, Martialis lib. 7. Quo pos sit fieri

fit fieri modo seuere. Carmen est Phaleuticum.  
In compositis item est iuacium. Nam ea, in quibus. R. sequitur posteriorem uocalem habent. I. breue. Vergil. 4. Aeneid. Confici posse. paucis,  
aduerte, docebo Ea uero in quibus. R. non sequitur, habet. A longum. Marcialis lib. 12 Hinc de finibusq; & inde lippus. Carmen est Phaleuticum.  
Suffio ramen, & insio, corripuntur. quia a fio lo-  
ge dissident in significacione (ut inquit Despaute-  
rius) sed autoritas non est ad manum.

## Secunda exceptio.

Excipiuntur secundo loco genitiū & datiuī  
quintæ declinationis, in quibus. L. quod in penul-  
tima est fuerit purum, qui uocalem ante uocalem  
producunt, ut diei. aciei faciei, progeniei. Vergil.  
in uiro bono. Omnia quam longi reputauerit auct  
diei At uero si penultimam uocalem consonans  
precedat, eadē corripitur, tam in genitivo, quam  
in dativo. Ut spei. rei fidei, Tametsi Lucretius  
rei ponit. E. ferè ubiq; longa. lib. 1. Præterearei,  
qua corpora mittere possit. Idem. 2. lib. tempore  
inanē potest uacuum subsistere rei. Idem. lib. 6.  
Ipsius rei rationem reddere possis. Prudētius e-  
tiam in hoc genitivo. fidei. penultimam produxit.  
Accipit extempio galeam scutumq; fidei. Hos ta-  
men autores non mitaberis. Quod præcepimus  
de genitiis, ex datiis nominum quintæ declina-  
tionis intendendum est, quando exeunt in, ei, tūc  
enim penultimam producunt. Cuius ratio est, quia  
hac nomina terminantur antiquissimis in -  
nis

## Liber quintus

uis in. E. longo, modo addito. I. seruant eandem quantitatem. Ceterum si hi genitiui terminentur aut in, es, aut in, e aut in, ij. dupl. ut olim terminabatur, corripiunt uocalem ante uocalem. vergil. 1. Georgi Libra die, somniq; pares ubi fecerit horas, ubi alij legunt, dies. idem 1. Aeneid in Hesistio. Munera, latitiamq; dij, pro diei De His genitiis Consule Gellium lib. 9. cap. 14.

### Tertia exceptio.

Excipiuntur tertio genitiui pronominum secundæ declinationis in, ius, & item nominum, quæ formam illorum sequuntur, ut illius, unius, nullius, in quibus. i quod in penultima est, in prosa producitur semper, in carmine autem incifferenter nunc producitur, nūc corripitur. Vergil 1. Aene. Vnius ob noxam ex furias Aiakis Oilei. idem eodem lib. Nauibus (infandum) amissis unius ob irā. Item in, illius. Vergil. 6. Aeneid. Quæ regio Anchise? quis habet locus? illius ergo. Ex his nominib, quæ formant genitium in. ius, duo excipiuntur, Alius, & alterius in quorum altero penultima semper est longa, hoc est in Alius, in altero vero penultima est brevis. Vergil. 3. Aeneid. Alter & alterius sequitur de cortice sanguis. Ratio autem huius est, quoniam ut Priscianus lib 7. testatur, aliis, ratione declinationis per duplex. ij. abeuit scribi, ut genitius nominativum aliqua syllaba superaret, duplex autem illud. ij. conuersum fuit in simplex. i. longum ut idem testis est lib. 13. Atque ita genitius producitur, nominativus corripitur.

ripitur. Alterius uero quia solum ex ceteris huius formæ, duabus syllabis nominativum superat, penultimam corripit semper.

## Quarta exceptio.

Explicuimus Antonij exceptiones, addamus et nos alias. Excipiuntur quartò genitiui primæ declinationis antiqui in, āi, in quibus. A. longum est. Vergil. 7. Aeneid. Exultantq; æstu latices, furie intus aquai. Idem. 3. Aeneid. Aulâ in medio libes bant pocula Bacchi Sunt enim hi genitiui eiusdem quantitatis. cuius erant antequâm dissolueretur Diphthongus.

## Quinta exceptio

Excipiuntur quintò uocatiui nominum proprium desinentium in, aius et eius, in quibus uocatis ante uocalem est longa, quia recti quantitatem sequuntur. Martialis. 2. lib. Quod peto da Cai, non peto consilium. Ouidius. 4. de ponto. Accipe Pompei deductum carmen ab illo. Cuius ea uidetur esse ratio, quia ueteres, Caius, Pompeius iij, duplice scribebat. Vnde et uocatiui, abiecta, us, scribendi fuerant reliquis literis ijsdem, puta, Caij, Po- peij. Quæ scribendi consuetudo tametsi exoleuit, quantitas tamen eadem utrobiq; mansit. Aliquando in his uocatiuis, duæ uocales per Synæresim in unam conglutinantur. Horatius. 1. Epist. Epist. 7. Durus ait Vulci nimis, attentusq; uideris.

## Sexta exceptio

Excipiuntur sextò interiectiones quædam, ut, Ohe, Eheu, in quibus uocalis ante uocalem est etiam longa,

## Liber quintus

longa, tametsi in, Ohe, indifferens reperiatur.  
Martialis.lib.4.Ohe iam satis est, ohe libelle. Car-  
men est Phaleuticum constans Spondeo, Dactylo-  
& tribus Trochæis, & in priori, Ohe, uocalis est  
longa, in posteriori breuis. Vergil. Ecloga.2.E-  
heu quid uolui misero mihi, floribus austrū. Idem  
3.Ecloga. Eheu quam pingui macer est mihi tau-  
rus in aruo. Tametsi ut suprà annotauimus, alij,  
heū, per Diaresim legere malunt. Eandem formā  
sequuntur, Echo, Ahu, Ahe. Sed harum interiectio-  
num non sunt in promptu exempla, nisi ad Poëtas  
Comicos uelis confugere, apud quos sunt in usu  
frequentissimo.

### Septima exceptio.

Excipiuntur septimò quædam uoces, quæ ori-  
gine quidem sua Græce sunt, à Latinis tamen qua-  
si quadam usucapione pro suis retentæ usurpan-  
tur, Ut Dius, Diana, Aér, & si qua alia huius ge-  
neris sunt. Vergil. 11. Aeneid. Italides, quas ipsa  
decus sibi Dia Camilla. Horatius Epist. 2. Epist.  
r. Breotum in crasso iurares aère natum. Diana  
utroq; modo ponitur, alibi. I. longa, alibi. t. breui.  
Vergil. 1. Aeneid. Exercet Diana choros, quam  
mille secutæ. Idem. 11. Aeneid. Optauere nurum,  
sola contenta Diana.

### Octaua exceptio.

Excipiuntur octauò hi daturi. Ei, Cui, Huic, in  
quorum primo uocalis ante uocalem aliquando est  
longa, Lucretius libro. 2. Nec facile in uenasci-  
bus omnis diditur ei. Aliquando brevis, Inuenialis,

Satyræ

Satyrā. 14. Irc uiam pergent & eidem incumbere secte. Aliquādo per Synæresim duæ uocales cōtrahūtur. Catullus, Eripere ci noli multò quod carius illi. In, Cui, & Huic. non est uocalis ante uocalem, quia datiui sunt monosyllabi, & in illis. I. consonans est. Sed si duarum syllabarum efficerentur, uocalis ante uocalem esset brcuis. insi per Synæresim conglutinarentur. Manilus libro quarto, Sic erit & sedes fugienda petenda cuicq;. Papinius Lætus huic dono uidcas dare thura nepotes. Hæ sunt huius regulæ exceptiones.

### Tertia dubitatio.

Quia de Græcis dictionibus certum aliquid præcipi nō potest. Nam quæ breues aut lōgæ sunt, natura sua cognoscuntur, quæ uero ancipites, uel Poëtarū exēplis, uel analogia aliqua aestimanda erunt ideo ab eorum tractat one supersedemus. Queritur tamen, Vtrum in hoc nomine, Academia, itē in Maria, & Lucia, uocalis ante uocaiem sit longa an brevis? Respondeo in Academia brcuē esse, habet enim. I. simplex tantum in penultima. Clas dianus, In latium spretis Academia migret Athēnis. Sidonius. Obiect & quanquā totis Academia sectis. Quam quantitatē sequuntur omnia nomina Græca finita in. A. præcedente. I. simplici, ut Philosophia, Astrologia, Theologia, Cosmographia, Orthographia, Naumachia & sic de similibus, quæ omnia penultima correpta effteruntur. Ciceronis uero libert⁹ Laurea in descriptione uile, quā ille Athenarum exēplo Academiam uoca-

Liber quintus

rat, produxit. Atque Academie celebratam nomi-  
ne uillam. Maria uero & Lucia in carmine pe-  
nultima corrupta poni debent, ceterum in prosa,  
ne à communi doctorum hominum consuetudine  
recedamus, producentur. Prudentius, Nec mea  
post Mariā potis est perstringere iura. Sedulius,  
Quis fuit ille nitor Mariæ, cūm Christus ab alio.  
Idem tamen semel protulxit, in quo imitandus non  
est. Angelus intactæ cecinit mandata Marie. Idē  
censendum est de hoc nomine Lucia. Sidonius, Pri-  
fco Lucia quem dat è senatu. Carmen est Phaleuti-  
cam, secundus pes Dactylus est, & in Lucia cor-  
ripitur penultima. De vocali ante vocalem hæc  
sufficiunt.

E. De. Præ. Se. Di. Compōnt̄s non breuiab̄s.  
Sed breuiant, si vocalis subit, atque di'ctus.

Hæc est quarta regula quantitatis, in qua agi-  
tar de præpositionibus in compositione. Sensus  
est, Omnes has præpositiones in cōpositione pro-  
duci. E., De., Præ., Se., Di., Sed percurranus o=  
portet singulas præpositiones, in quibus multa an-  
notatione digna reperiemus.

E

E. semper cōponitur cū dictione incepta à cōso-  
nāti & semper producitur, ut educo. Vergil. 1.  
Aeneid. Educūt fœtus, aut cūm liquētia mella. Idē  
censendum est in euerto, eripo, euolo, & similibus.

De

De, si componatur cum dictione incepta à con-  
sonanti producitur, ut demitto, Horatius, 1. Epist.

16. Epistola, In triujs fixum cū se demittit obā  
assim. Idem iudicium sit in detraho, desero, depo-  
no, & reliquis. Si uero componatur cum dictione  
à uocali incipienti frequentius breuiatur, ut in de-  
hinc Horatius. 1. Serm. Saty. 3. Nominaq; inuene-  
re. Dehinc absistere bello. Idem iudicandum est in  
deamo, de oscular, de hisco, de unx, & alijs id genus  
Aliquando licet raro, manet longa. Ennius anna-  
lum. 13. Annibal audaci dum pectore dehortatur.  
Aliquando expungitur per Episynalœphā. Ver-  
gilius. 1. A Eneid. Eurum ad se, Zephyrumq; uo-  
cat, dehinc talia fatur. Aliquando coalescit per Sy-  
neresim, ut in deerit. Vergil. 7. A Eneid. Diuitis  
uber agri, Troiçue Opulentia deerit.

## Præ.

Præ, etiam cū componitur cū dictioñibus in-  
cipientibus à consonanti, longa est Diphthongo,  
ut in præfero. Vergil. L cloga. 3. dum souet, ac ne  
me sibi præferat illa ueretur. Ceterū si compo-  
natur cum dictione à uocali incipienti frequentius  
breuis est. Ut in præuro Vergil. 7. A Eneid. Stipi-  
tibus duris agitur, sudibusue præstis. Itē in præ-  
acutus. Ouidius. 7. metamorpho Quos ubi uide-  
runt præacuta cuspidis hastas. Aliquando licet ra-  
rō, manet longa Papinius. 6. Thebaid. Præmis,  
cum uacuus domino præiret Arion.

## Se.

Se, etiā lōga est, cū cōponitur cū dictione, que  
habet initiu à consonanti, ut separo. Ouid. 1. Me-  
tamorph. Separat Aonios Actæis Phocis ab aruis

## Liber quintus

Verum si componatur cum dictione incepta à uocali frequentius breuis est. Vergil. in carmine cui titulus, Est & nō, Alterutro pariter nonnunquam, saepe seorsis. Aliquando apud Lucretium expungitur per Episynalœphā, aut per Syneresim cum sequenti uocali conglutinatur. lib. 2. Est ratio scernundi, seorsumq; uidendi.

### Di.

Di, cum dictione incepta à consonanti componitur semper, & longa est, ut in diripio. vergil. 1. Aeneid. Tergora diripiunt costis, & uiscera nondant. Excipiuntur dirimo, & disertus, in quibus, di, breuis est. Quid. 1. Metamorph. Hanc Deus & melior litem natura diremit Horat. 1. Episto. 5. Epistola. Fœcundi calices quem non fecere disertum? Hoc tantummodo in participio intelligi debet, nam in reliquis temporibus longa est, cum duplex. ss. sequatur. Lucretius. lib. 1. disserere incipiam, & rerum primordia pandam. Sunt tamen multi qui teneant, dirimo, & disertus, & dis, & nō a, di, compositas esse dictiones. & in dirimo, s, mutari in, R, & in disertus exteri alterum. s. quorum sententiae ego adhæreo. In dictionibus autem Græcis, Ut in Dilemma. Digamma, afferunt Grammatici, di, breuiari, uerum non succurrit autoritas.

### Dubitaciones.

Queritur quid de reliquarum præpositionum quantitate dicendum sit in compositione? Respondeo, præpositiones omnes eiusam esse quantitatis in compositione, cuius in appositione, Sed inquire

quiramus, quam quantitatem habeant in appositione, ut earum quantitatem deprehendere in compositione facile possumus. Distinguo, aut præpositio est monosyllaba, aut polysyllaba, si monosyllaba, aut terminatur in uocali, aut in consonanti, si in uocali, omnis talis præpositio longa est. ut, De, Pro. A. E. Vergil. Ecloga. 1. De cœlo tactas me mini prædicere quercus. Idem. Ecloga. 5 Promoli uiola, pro purpureo Narciso. Iunenalis Saty. 4. Cæcus adulator dirusq; à ponte satelles. Vergil. 1. AEneid. Vix è conspectu Siculæ telluris in altum. Si uero terminetur in consonanti simpli ci, omnis ea præpositio brevis est, nisi altera consonanti impediatur, ut, Ab, Ob, Sub, Ad, In, Per. De, Ab, Vergi. 1. AEneid. Arma uirumq; cano, Troiæ qui primus ab oris. De, Ob, Idem. 1. AEneid. Vi superum, sœuæ memorem Iunonis ob irā: De, Sub, Idem. 8. AEneid. Arma sub aduersa posuit radiantia quercu. De, ad, Horatius primo Epistola prima. Peccet ad extremum ridens, & ilia ducat. De, In, Vergil. prima Ecloga, Nos patriam fugimus, tu Tityre lentius in umbra De, Per, Vergilius quarto AEneid, Alloquere, & celeres defer mea dicta per auras. Si terminetur in consonanti dupli, longa erit positione, ut trans, ex.

Si uero præpositio sit polysyllaba, aut terminatur in uocali, aut consonanti, si in uocali, aut in A. aut in E. si in A. longa est, ut contra ultra, circa. Vergilius primo AEneidos. AEelias hec con-

## Liber quintus.

trā, tuus & Regina quid optes. Horatius primo Sermo. Satyra prima, Quos ultra citraq; nequit cōsistere rectum. Si in, E, breuis est, ut ante, posse. Vergilius quarto Aeneid. Ante pudor, quam te uiolem, aut tua iura resoluam. Idem secundo Aeneid. Ponē subit coniux, frimur per opaca locorum. Si uero terminetur in consonanti, breuis est, ut inter, circiter, tenus. Horatius primo Episto. Epistola quarta, Inter spem curamq; timores inter & iras. Idem eodem libro Epistola septima. Clarus, ab officiis octauam circiter horam. Vergilius. 2. Aeneid. Extulit, ac lateri capulo tenus abdiditensem. Habetunt igitur eadem quantitatem in compositione, quam in appositione, nisi aut duabus consonantibus, aut duabus uocalibus, aut alia quavis regula impedianatur.

## Secunda dubitatio.

Dubitatur secundò, Vtrum in equidem, item in egregius prima syllaba longa sit an brevis? Respondeo, coniunctionem equidem, si sit composita, non componi ab, E, sed ab ego, & quidem. Ceterū siue sit composita, siue simplex, ut Priscianus lib. 17. arbitratur, primam syllabam corripit. Vergilius prima Ecloga, Non equidem inuideo, miror magis, undiq; totis. In egregius, E, primo loco positum longum est, est enim dictio composita ab, E, & grex gregis. Vergilius quarto Aeneidos. Egregiam uero laudem, & spolia ampla refertis. In hac tamen uoce duo peccata

com

commisit Prudentius libro Cathemerinon, in hymno ad incensum Cerei Paschalis, Quem petram loquitur doctor egregius. Carmen est Asclepiadeum constans Spondeo, duobus Choriambis, et Tyr rhichio. Alterum est, quod E, corripuit. Alterum quod, grc, produxit, cum breve sit. Tu utrangs licentiam uitabis.

## Tertia dubitatio.

Vtrum in securus, securis, seuerus, se, producatur, an corripiatur. Respondeo, in securus produci, quia componitur, à se, et curas, quasi scor sum à cura. Persius. Saty. 3. Securus quod pes ferat, atque ex tempore uiuis. In securis corripitur, quia dictio composita non est, sed deriuata à secundo. Horatius. 1. Sermo. Saty. 1. Opprimet, metuebat, At hunc liberta securi. In seuerus corripitur etiam, quia non à se, sed à secus, quod secus uerum, hoc est, iuxta uerum sit, siue à, se quendo, quod uerum sequatur. Vergilius. 8. Aeneidos. Romulidis, Tatioq; seni, Curibusq; scueris.

Tenditur, A, nostrū, sed Græcis, A, breuiatur?

Sensus est, Quod A, præpositio Latinain compositione producitur, ut amens, auius. Vergi quanto Aeneid. Isq; amens animi, et rumore accensus amaro. Idem secundo Georgicorum, Auia tum resonant auibus uirgulta canoris. Cæterum. A particula Græca priuatiua breuiatur, ut adyta. Vergil. secundo Aeneid. Mittimus, isq; adytis hac tri stia dicta reportat.

## Liber quintus

### Dubitatio.

Dubitatur, Vtrum in dictionibus apes, auis, a-  
pella, aplustre. A. breue sit, an longum? Respon-  
deo, in omnibus breue esse, quia non ab. A. præ-  
positione Latina, sed ab. A. particula Græca pri-  
uatiua composite sunt. Itaq; quando. A. longum  
inueneris in compositione, intelliges præpositionē  
Latinam esse, quando uero breue, facili colliges  
coniectura particulam esse Græcam, quæ priua-  
re solet. De apes. Vergil. i. Aeneid. Qualis apes  
estate noua per florea rura. De, auis, Horat. i.  
Epist. 5. Epistola. Grex auium plumas, moueat  
cornicula risum. De apella. Horat. i. Sermo. Sa-  
ty. 5. Persuadere cupit, credat Iudax apella. In  
Aplustre uero tum breuis, tum etiam longa repe-  
ritur, quia sequitur muta cum liquida. Breuis est  
apud Ciceronem in Arato. Nauibus assumptis flui-  
tātia querere aplustra. Longa est apud Lucanum  
3. Pharsali e. Alter, At hi tortum ualidis aplustre  
lacertis. Si uero obijcas etiam. A. breuiari in a-  
perio. Vergil i. Georgi. Can didus auratis aperit  
cum cornibus annum. Respondeo, non ab. A. præ-  
positione, sed ab, Ad, compositum esse, &. D. in  
compositione exteri Euphoniac gratia. quemad-  
modum in operio, & omitto exeritur. B.

Re, breuiat semper, nili duplex consona  
sublit.

Sensus est quod Re in cōpositione semper est  
breuis, nisi sequantur duæ consonantes aut una  
uim diuaram habens ut reuerto. Horat. i. i pīst. 5.

Epistola;

**E**pistola. Pinguis ut inde domum possim phæaxiq; reuerti. Dixi nisi sequantur duæ consonantes, nā tunc longa erit ut in Respondeo. Idem eodem lib. 1. Episto. respondit, referam, quia me uestigia ter rent. Dixi, nisi sequatur una consonans habens uim duarum, propter hoc uerbum rei scio, in quo, Re, longum est, quando sequitur duplex, ij, ut latissimè à nobis disputationum est in dubitationibus de Iota.

### Exceptiones regulæ.

Sit prima exceptio, Excipitur hoc uerbum refert, quando significat idem quod interest, uel utili sive necesse est: tūc enim Re, producitur. Verg. secundo Georgico. Est numerus, neque enim numero comprehendere refert. In hac eadem significazione affirmat Polus breuiari aliquando apud Lucretium lib. 4.: Usque adeò magni referunt studium atque uoluntas. Sed deceptus est, nam nō referunt, sed refert legendum est, in hunc modum, Usque adeò magni refert studium, atque uoluntas sic enim carmè corrigit Ioānes Baptista Pius Lucretij commentator: quam lectionem sequens uer sus confirmat. Et quibus in rebus consuerint esse operati. Et tunc non à, Re, præpositione, sed à, Res, componitur. Cæterum si significet hoc uerbū narrare, uel repræsentare, tunc, Re, breuis est. Verg. 2. Aeneid. Cui Pyrrhus, referes ergo hæc & nuncius ibis idē quarto Aeneid. Luderet Aeneas, qui te tantum ore referret.

### Secunda exceptio.

G s      Exci

## Liber quintus

Excipiuntur hęc duo nomina, reliquę, & rēligio, quorum alterum à relinquendo, alterum à re ligādo dicitur, quę in carmine semper producta reperiuntur quia dupli, ll, à poëtis contra suę originis naturā scribuntur. Vergil. 1. Aeneid. Troas reliquias Danaum, atque immitis Achilli. Idem. 2. Aeneid. Religione patrum multos seruata per annos.

## Tertia exceptiō.

Excipiuntur hęc tria præterita, retuli, repu li, reperi, in quibus solent poëta consonantem geminare, & Re, præpositionem quę in illis breuis erat, producere. Horat. 2. Episto. I. Epistola. Restulit acceptos, regale numisma, philippós. Verg. 7. Aeneidos. Reppulit, & geminos erexit crini bus angues. Ausonius in Epigrammatis. At qui cōdiderat, postquam non repperit aurum. In alijs etiam quibusdam eandem præpositionem pari consonantium géminatione productam inuenies, ut in reficit, reducit, recidit. Lucretius. I. li. Refficit, & terno deuictus uulnere amoris. Idem eodem lib. Redducit Venus, aut redditum Dædala tellus. Idem eodem libro, At neque reccidere ad nihilum res posse, neque autem. Hęc carmina, quę à Iaco bo Micylio, Despauterio, Quintianc adducūtur, ego in hismodi modū emendata inueni, in primo profficit, reiſcit, in ultimo pro recidere, cedere iam In hunc modum. At neque cedere iam ad nihilum res posse, neque autem. Sed tanta est poëtarum licentia, ut literam aliquando addant, aliquando de  
rechanc

erant, pro ut ratio carminis exigere uidetur.  
Id tamen nos raro ad imitationem nobis ipsis proponemus.

Sed, pro, componens debes producere sepe.

Sensus est, Pro, in compositione saepissime produci, ut promitto, protendo. Horat. i. Epist. 7. Epistola. promittit, persuadet uti mercetur agellum. Verg. ii. Aeneid. protendunt longè dextris, & spicula uibrant. Hęc tame reegula intelligi debet, duabus legibus seruatis. Sic prior, ut, Pro, componatur cum dictione incepta à consonanti, nam si incipiatur à uocali, Pro, breuis est, ut in prohibeo. Horatius in arte poetica. Concubitu prohibere uago, dare iura maritis. Item in proauis, Idem eodem epere. At nostri proauii Plautinos & numeros, &c. Apud Lucretium tamen reperitur etiam in prohibeo. Pro, longa. i. lib. Nam siue est aliquid, quod prohibeat, faciatq;. Sit posterior lex, ut, pro, componatur cum dictione Latina, nam si cum Graeca fiat compositio, pro, breuis erit, ut propotis. Quid. 4. de ponto, Eleg. 9. Misit in has si quos longa propontis aquas. Item in Prometheus. Verg. 6. Ecloga, Caucaseasq; refert uolucres, furtumq; promethei. In propino, pro, longa, & breuis reperiatur. Longa est apud Mart. li. 12. Hoc quoq; non nihil est, quod propinabis in istis. Breuis est apud eūdem lib. 6. Nemo propinabit Calliodore tibi.

### Exceptio.

Excipiuntur plurima, in quibus, pro, breuiatur proficiscor, profanus, profiteor, profor, profundo,

## Liber quintus.

do, profundus, profugus, profugio, procella, procuro, profestus, propero, pronepos, Propertius, proneptis. Quæ otiosum est autoritatibus confirmare, tam quia cuilibet Poëtarum libros euoluenti obuix sunt, tum etiam, ne longam exemplorum telam texere uideamur. Illud tamen notare nō pigebit, quasdam uoces ex his à Pro, quasdam à procul esse compositas.

### Dubitaciones.

Sit prima dubitatio, Vtrum his dictionibus exceptis sint aliæ addendæ, in quibus Pro, breuis sit? Respondeo debere etiam illas addi, profectò, proteruus, procus, & si quæ aliç apud Poëtas revertantur. Horat. in arte Poëtica, Partes in bellum missi ducis, ille profectò. Idem eodem opere, Intererit Satyris paulum pudibunda proteruis. Ouid. in Epistola Penelopes, Turba, ruunt in me luxuriosa, procì.

### Secunda dubitatio.

Vtrum in dictionibus ab Antonio exceptis, Pro semper sit breuis? Respondeo ex sententia eiusdem Antonij in commentarijs, in tribus uerbis, Pro, dubiam siue indifferentem esse, proficiscor, profundo, procuro. In proficiscor, Pro, lōga est apud Luuenalem. Saty. 6. Profectura domo sicula non minor aula. Breuis est apud verg. S. A Eneid. Arca des his oris, genus à Pallante profectum. In profundo, pro longa est apud Catullum, Has postquam moesto profudit pectore uoces. Breuis est apud Ouidiū in Epistola Canaces, Ipsa nihil prater la-

chry

chrymas pudibunda profudi. In proculo. Pro longa est apud Verg. 9. Aeneid. Procurate uiri, et pugnam sperate parati. Brevis est apud Tibullum lib. 1. Elegia. 5. Ipse procuraui, ne posset sœua no cere. His addamus haec duo uerba propello et propago, in quibus apud Lucretium, Pro, indifferens reperitur. Longa est in propello. lib. 4. Atque aarium præ se propellens aëra uoluit. Brevis est eodem libro, Est satis, à tergo quæ prouehat, atque propellat. In propago longa est. 1. lib. Propagare genus posset, uitamq; tueri. Brevis est eodem lib. Necratione fluunt alia, strageniq; propagant. Nomen uero propago, inis, utroq; modo ponitur, sed cum certa differentia. Nam cum uitem, quæ propagatur, significat, producitur. Vergil, 2. Georgi. Syluarumq; aliae pressos propaginis arcus. Cum autem progeniem, corripitur. Idem. 6. Aeneid. Esse finent: nimium uobis Romana propago.

### Tertia dubitatio.

Quidquid hucusque præceptum est intelligi debet de præpositionibus integris, quæ habere solent eandem quantitatem in compositione, quam in appositione. Est dubium, quam quantitatem habeant præpositiones in cōpositione, si forte corrumpantur. Ut id melius percipi possit, notare oportet, præpositiones tribus modis posse corrumpi. Primo. cum ultima consonans præpositionis corrumpitur in literam incœptiuam uerbi, cum quo componitur. Ut accipio, afficio. Secundo, cum ultima conso-

## Liber quintus.

consonans præpositionis mutatur in aliam consonantem, non tamen in literam uerbi inceptuam, ut compono. Tertiò, cùm præpositio aliquam consonatē amittit ut. Con cùm cōponitur cū uerbis à uocali inceptis, ut cogo, coēo, coalesco. Satisfaciamus modò propositæ questioni. Si præpositio prime modo corrumpatur, erit longa positione, ut accipio, efficio, pellicio. Si corrumpatur secundo modo, erit etiam longa positione, quando uerbum incipit à consonanti, ut compono. Si uerò incipiatur à uocali, erit breuis, ut in comedo quod à Con edo componitur. Horat. 1. Epist. 7. Epistola, ut libet, hęc porcis hodie comedenda relinques. Si corrumpatur tertio modo, ea corruptio in his tribus uerbis reperitur, cogo, coēo, coalesco & similibus: & in cogo in temporibus à præsenti formatis longa est, in præterito uerò, & supino, & temporibus inde formatis breuis est. Verg. Ecloga. 3. Tityre coge pecus, Tu post carecta latebas. Idem 1. Aeneid. Carmen, & egressus syiuis uicina coēgi. Lucanus. 1. lib. At postquam bello leges filiuere coacte, in coēo, coalesco, cohæreo, & reliquis id genus, breuis est, quia est uocalis ante uocalem. Hęc de præpositionibus dicta sufficiant.

Compositum nomen si finit parte priori, In, iota, aut Omicron, semper breuiabit easdem.

Hęc est quinta regula quantitatis, in qua agitur de dictionibus compositis, siue ea compositio fiat

fiat cum nomine, ut omnipotens, armiger, causidicus, fatidicus: siue cum pronomine ut huiuscemodi: siue cum uerbo, ut calefacio, frigefacio siue cum participio, ut doctiloquus: siue cum prepositione, ut antefero, antepono: siue cum aduerbio, ut biremis bicornis: siue cum coniunctione, ut nequeo nefas nefastus. Sed præcipue intelligitur regula de dictiōnibus cū nomine compositis. Sensus est. Quod omnes dictiones composite terminantes priorem partem compositionis in. i. aut in Omicron breuiant illud. i. aut. O. Hæc regula secatur in duo membra, prius agit de. i. & complectitur tam dictiones Latinas quam Græcas. posterius agit de Omicron & complectitur tantum dictiones Græcis. Examinemus prius membrum, cuius sensus est. Omnis dictio siue Latina siue Græca terminans priorem partem compositionis in. i. corripitur, ut omnipotens, armiger, archigenes, Antitheton Verg. 2. Aeneid. Iuppiter omnipotens precibus si selecteris ullis. idem codè li. Armiger autum edon unà omnis Syria pubes. Iuuen. Saty. 6. aduocat archigenen, onerosaq; pallia iactat. Persius. Saty. 1. Librat in Antithetis, doctus posuisse figuræ. Hæc pars regulæ intelligitur de dictiōnibus perpetuò compositis hoc est, quæ non alijs casibus. i: habent, alijs uero aliam uocalem ex declinatio- ne assumunt: in quibus omnibus corripitur ea ñam illa uocalis, ut in fatidicus, causidicus, nidisco, sexquipes, biremis, bipennis, tricuspis, & his similibus, quæ. i. semper retinent: at uero si

## Liber quintus.

in certis casibus 1. habeant, in ceteris uero aliare uocalem assumant, declinationis Analogiam sequetur, producentq; priorem partem, ut qualicunq; unicuique, quanticunque, quantius, plerique. Confirmemus id uno aut altero exemplo. Manilius. li. 2. Omne quidem signum sub qualicunque figura. Cicero in arato. Virgine erunt pluvia, plerique in nub. fragores. Propertius, Vnicuique dedit uicium natura creato. In prima regione Spondeus est.

### Exceptiones regul e.

Patitur hæc regula exceptiones aliquot. Sit prima. Excipitur hoc nomen tibicen, quod à tibia factum est, quasi tibiçen, in quo. 1. lögum est, quia duæ illæ uocales breues cōtractæ sunt in unam lögam. Horatius in Arte poëtica, Tibicen, traxitq; usq; per palpita uestem. Non est tamen eadem ratio in reliquis compositis cum cano, in quibus 1. brevis est, ut in cornicen, tubicen, lyricen, fidicē Iuuenalit Saty. 2. Cornicini, siue hic recto cantauerat gre. Horatius. 4. Carminum. Ode. 3. Roma ne fidicē lyre. Versus est Glyconius cōstans Spondeo & duobus Dactylis. Alciatus in Emblematis. Neptuni tubicen, cuius pars ultima cetū. Item etiam excipiuntur hæc duo aduerbia ubique & ibidem in quibus prior pars est longa. Vergil. i. Aeneid. Volvitur in caput, aet illam ter fluctus ibidem Idem secundo Aeneidos. Horror ubique animos, simul ipsa silentia terrent.

### Secunda exceptio.

Excl-

H. brevis.

## Liber quintus

breuis. Martia lib. 7. Infanti Melimela dato, fa-  
tuasq; Maricas. Ouid. 4. Fastorum. Pars thyma,  
pars rorem, pars Melilotō amant. De Trinacria  
(quod à tris & acros, quod est mōs cōpositum est)  
Verg. 3. Aeneid. Ante & Trinacria lētandus re-  
mus in unda. De idem in genere masculino. Ver-  
gil. 7. Aeneid. Idem omnes simul ardor agit, noua  
quarere tecta. Ceterū si sit in genere neutro  
breuiatur. Horatius in Arte Poëtica. Ut scriptor  
si peccat idem librarius usque.

## Tertia exceptio.

Excipiuntur etiam omnes hædiliones indecli-  
nabiles, scilicet, illicet, quotidie, pridie, postridie, in  
quibus prior pars est etiam longa. De scilicet (qua  
uox à scire & licet composita est) Vergil. 4. AE-  
nei. Scilicet is superis labor est, ea cura quietos.  
De illicet (qua ab ire & licet composita est, ut era-  
dunt Grammatici) Vergil. 2. Aeneid. Illicet ob-  
ruimur numero, primusq; Choræbus. De quoti-  
die, pridie, postridie (nam eadem est omnium ratio)  
Martialis lib. 10. Læuis dropace tu quotidiano.  
Carmen est Phaleuticum, & in quarta regione ha-  
bet Trocheum. Apud Catullum tamen breuis re-  
peritur Epigrammate in Mallium, Coniugis in-  
culpa flagrabit quotidianæ, quo carmine dæplici-  
us est licentia Catullus, tū quia primā syllabam  
qua breuis erat, geminatione cōsonantis lōga fecit  
tū etiam, quia secundā syllabam, qua lōga erat, bre-  
uis fecit. In hodie tamen undecunq; formetur bre-  
uis est. Horat. primo Epist. decima sexta Episto.

Qui dedit hoc hodie, cras si uolet, auferet, ut si.

### Dubitaciones regulæ

Sit prima dubitatio. An prior pars compositionis terminata in. I. breuis sit, si post eam sequuntur muta & liquida? Respondeo, partem illam in differentem esse. Verum quando breuis est, per hanc regulam breuis est, quando uero longa, per regulam de muta & liquida. Ut in multiplex, in quo post prioris compositionis partem sequuntur muta & liquida. Breuis est apud Vergi. 4. Aene. Hacten multiplici populos sermone replebat. Longa apud Lucretium. 2. lib. Multiplexq[ue] loci spatiū transcurrete codem:

### Secunda dubitatio.

Vtrum in dictionibus compositis cum hac particula, semis, in quibus prior pars terminatur in I. sit breuis an longa? Distinguo, aut posterior pars incipitur a uocali, aut consonanti, si a uocali, nec est longa nec brevis, sed per Episynalœpham exteritur. Verg. 4. Aeneid. Semianimeq[ue] finu germanam amplexa fouebat. Aut per syneresim cum sequenti contrahitur, ut in semiuncia. Persius Saty. 5. Hæreat in stultis breuis ut semiuncia recti. Si uero incipiatur a consonanti, breuis est, ut in semiuir. Vergilus. i. 2. Aeneid. Semiuir phrygis, & fœdare in puluere crines.